Василенка, О. Кресіна,
В. Смолія, П. Радька).

У науковій літературі побутують різні
версії причин створення в означений час і
у відповідній формі «Договорів і
постанов…». Суперечливість, складність
еміграційного життя, дієвість запорозько-
го чинника – саме ці фактори порозумін-
ня, втіленого в угоді 5 (16) квітня 1710 р.,
прочитуються в дослідженнях низки
учених.

Так, М. Костомаров, проаналізувавши
«статті», зробив висновок, що «уступка…
в пользу запорожцев была неизбежным
плодом того положения, в каком находил-
ся Орлик, избранный в гетманы на чужой
стороне и не имевший за собой никакой
действующей силы, кроме сечевиков»
[23, с.